

# DAUGAVAS VĒSTNESIS

Maksā 7 fen.  
№ 204, 2. gads

Daugavpils novada komisāra oficiālais laikraksts

Piektdien,  
4. septembri, 1942. g.

Redakcija: Daugavpils, 3. janvāra ielā 53. Tālruni: atbildīgais redaktors 2493, redaktori, informatori, tālsarunas 2211, kantoris un ekspedīcija 2212. Tek. rēķ. p. 5060. Redakcijas pārstāvji: Rīgā, Vācu ordeņa gatvē 2, tālr. 21550; Rēzeknē, Br. Skrindu ielā 15, tālr. 2301. Abonēšanas maksa: RM 1,75 mēnesī. Sludinājumu maksa: 20 fen. par petitrindīgu. Abonēšanas nauda iemaksājama visās pasta nodalās.

## Kaujas Staļingradas pievārtē

Briti atsauc savu barbarisko pavēli

Vadopa galvenā mītnē,  
1942. gada 3. septembrī.

Brūgoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Anapas dienvidaustrumos trīscienā legētas valrūkas stipri nocietinātas augstienes. Novorosijskas priekšā ar bumbu trāpījumiem nogremdēta 1 motorlaiva un 1 fregate. Vācu ātrlaivas Melnā jūrā nogremdēja kādam kuģu konvojam pie derīgus 2 tankkuģus, 2 vairokus un 6 lielus preču kuģus 15 400 brt koptilpumā.

Staļingradas pievārtē vācu un rumāņu vienības tieši sadarībā ar gaisa spēkiem izsita ienaidnieku no bunkuru nocietinājumiem. Pretuzbrukumā atvaļināti Smago gaisa uzbrukumu mērķi bija militāri svarīgas novietnes ap Staļingradu un pašā pilsētā, kā arī kuģu mērķi Volgā.

Kalugas dienvidrietumos un Medinas ziemeļrietumos atsisti vairāki ienaidnieka uzbrukumi. Arī Rēvas telpā sabruka ienaidnieka stipru kājnieku un tanku spēku uzbrukumi, pie kam kaujas lidmašīnu un stukas vienības un karaspēka vienības šē iznīcināja 109 padomju tankus.

Ladogas ezera dienvidos un Leņingradas priekšā sabruka ienaidnieka atkārtoti uzbrukumi.

Lodus jūras frontē gaisa spēki vērsās pret padomju bateriju novietnēm Zvejnieku pussalā, kā arī aviācijas atbalsta punktiem Murmanskā.

Padomju aviācija 1. un 2. septembrī gaisa kaujās un zenitartilērijas uguni zaudējusi 184 lidmašīnas, 1 iznīcināja uz zemes. 8 pašu lidmašīnas neatgriezās no uzlidojuma ienaidniekam.

Ēģiptes frontē dzīva izliuku darbība. Vakar ziņotais ienaidnieka tanku zaudējuma skaits pārvērties uz 51. Vācu un itāļu iznīcinātāji notrieca vakar 21 britu lidmašīnu. 1 vācu lidmašīna zaudēta. Naktī uz 2. septembri vācu kaujas lidmašīnu vienības bombardēja valrūkas britu lidlaukus ziemeļrietumos un ziemeļaustrumos no Kairas.

Pēc nesekmīgiem dienas uzlidojumiem Helā augstumā virs Rietumvācijās, britu gaisa spēki uzbruka pagājušā naktī Karlsrūbes pilsētā. Civildzīvotājiem bija zaudējumi. Sevīšķi cietusi iekšpilsēta. Pēc līdzšinējām ziņām, 6 uzbrucējus bumbvedējus notrieca.

Tāluzbrukumus vakar vieglas vācu kaujas lidmašīnu formācijas panāca maza kalibra bumbu trāpījumus Vight salas rīpniecības un satiksmes vietās Anglijas dienvidus piekrastē. Naktī uz 3. septembri trāpīti militāri svarīgi mērķi Vidusanglijā.

### Sadursmes un nemieri Ēģiptē

DNB, Romā, 3. septembrī. Pret britiem noskaņotie ziņojumi no Ēģiptes, kā «Popolo di Roma» atzīmē, iepem arvien trausmīgāku raksturu. Britu kara ierēdņi joprojām turpina apcietināšanas. Apcietināto vidū jau atrodas arī vairāki Ēģiptes karaliskās akadēmijas locekļi, kuģu tur aizdomās par sakariem ar ass valstīm. Naidis pret angļiem līdz ar to pieaug. Starp citu, ēģiptieši apmētājuši akmeņiem britu spēkratu, uz ko angļu karavīri atbildējuši demonstrantiem ar uguns atklāšanu. Līdz šim atrasti 25 nogalināti un daudzi ievainoti.

### Argentīna protestē

DNB, Madridē, 3. septembrī. Argentīna valda liela vilšanās par to, ka ZASV abi argentīniešu kuģi «Madryn» un «Comodoro Rivadavio», kā arī vairāki citi kuģi, ko argentīniešu valdība ieguvusi valsts flotē, ieskaitīti melnajā listē. Argentīniešu ārlietu ministrs šai sakārā iesniedzis Vašingtonā protestu, kas ar dokumentiem pierāda, ka šie kuģi piederējuši trii argentīniskai sabiedrībai.

### FRANČU PROTESTA NOTA BRITU VALDĪBAI

DNB, Madridē, 3. septembrī. Franču vēstnieks Madridē iesniedzis angļu vēstniekam savas valdības notu, kurā asā veidā protestē pret kāda vilciena bombardēšanu Oriēnas un Luas apvidū.

DNB, Berlinē, 3. septembrī. Kā vācu ziņu birojs no militāras puses paskaidro, britu bumbvedēji pagājušā naktī ielidojuši Reinas apgabala kreisā sektorā. Dažās vietās nomestas sprāgst- un degbumbas. 6 uzbrucēju lidmašīnas nogāztas. Vācu kaujas lidmašīnas nometa bumbas uz militāri svarīgiem mērķiem Mīdlandē.

Brūgoto spēku virspavēlniecība tālāk ziņo:

Britu kara ministrijas 2. septembra vakarā izdotā un Reuters aģentūras publicētā paskaidrojuma teikts: «Vācu virspavēlniecības brūgoto spēku ziņojumā konstatēts, ka angļi Džepes pasākumā izdevuši pavēli, pēc kuras gūstekņiem esot jāsasien rokas, lai novērstu, ka tie iznīcina savus dokumentus, Ievadīta izmeklēšana, lai pārbaudītu, vai šāda pavēle ir izdota.

Ziņojumā uzsvērts, ka nevienam vācu gūstekņim rokas nav sasietas.

Katra tamlīdzīga pavēle, gadījumā, ja tāda būtu izdota, tiek atsaukta.»

Uz šā paskaidrojuma pamata, Brūgoto spēku virspavēlniecība 1942. g. 3. septembrī pusdienas laikā atcēlusi izsludināto rīkojumu pret britu kara gūstekņiem.

Angļu paskaidrojuma teksts paziņots arī britu kara gūstekņiem.

Vakar Daugavpils novada komisāriāta atbildīgie vadītāji un darbinieki pulcējās komisāriāta aktu zālē, lai piedalītos jaunā Latgales novada komisāra Hermann's Riecken'a amata pārgemšanas aktā. Jauno novada komisāru uzrunāja komisāra vietās izpildītājs ģenerālkomisārs Rīgā pārstāvis Hamann's, uzsverot, ka līdzšinējām novada komisāram Fr. Schwung'am savā darbā bija izveidojušas ļoti labas attiecības ar no-

vada saimnieciskās, administratīvās un kultūrālās dzīves vadītājiem, un ka tādas pat savā darbībā būtu jāturpina jaunajam novada komisāram. Ģenerālkomisārs Rīgā pārstāvis Hamann's novada komisāram Riecken'am novēlēja labas sekmes turpmākā darbā. Uzņemoties Latgales novada komisāra amatu, komisārs Hermann's Riecken's apsolījis sekot līdzšinējā novada komisāra Fr. Schwung'a izveidotām darba līnijām un labām attiecībām ar novada ledzīvotājiem, kā arī gādāt par Latgales novada vēl lielāku uzplaukumu saimnieciskā un kultūrālā laukā. Komisāriāta darbinieci jaunajam novada komisāram pasniedza krāšņus ziedus.

Novada komisārs H. Riecken's vakar stājās pie savu pienākumu pildīšanas un iepazīnās ar novada komisāriāta darbiniekiem un darbību, bet šodien novada komisārs pieņēms vietējo iestāžu atbildīgos vadītājus.

### Balkis acī

Kāds ārzemnieks, apceļodams Latviju, reiz raksturoja latviešu tautu ar vienu vārdu: fantāzija. Liekas, pietiekoši zīmīgs raksturojums. Fantāzija mums ir apbrīnojama, izdomas spējas līdzī tai. Jau senatnē varam vērot šo spēcīgo gara darbību, caurskatīdami mūsu biezos tautas dziesmu krājumus; varam spriest no viņu autora iztēles bagātības. Varam tikai paši sevi apbrīnot. Redzot mūsu kaļavīkus, mēs redzam arī cīņu momentu, kuŗš nav zaudējis savu spožumu arī tagad. Mēs varam pat daudz ko lepoties: par cīņu, darbu, darba tikumu, garīgām-materiālām vērtībām.

Bet dvēseles inteligencē atrodams kāds trums, kuŗš sen būtu izgriezams, bet, diemžēl, vēl šodien tas perinās dvēseles tumsākā stūrī, lai vienā brīdī parādītu savu seju. Saka, ka šis trums esot nenovīdība, skaudība. Jā, pareizi. Dažu latviešu individuālā dvēsele slēpj sevi šo parazitāru, kuŗam nav svešs pašlabums un denunciacija. Jau 1905. g. revolūcijas laikā Rīgas gubernātors Sveģinsovs beinījis, ka nekur neesot novērojis tādu tieksmi uz denuncēšanu, kā starp latviešiem.

Tas pats raksturojums bija jādziēd pasaules un brīvības cīņu laikā.

Šķita, ka pēdējos gadu desmitos novērtotais straujais inteligences kāpinājums būtu mūsos izdeldējis šo no devības plākšni, bet nedaudz mēnešu atpakaļ dzirdējām vācu policijas augstāko vadību atkal runājam par neciešamiem denuncijas plūdiem. Ar soda draudu bija šī strauze jāspārt. To dzirdot, nosarka ne denuncētāji vien, bet tas bija kauna traips godīgai latviešu dvēselei. Pacēlās jautājums: kur tādi vēl atrodas tautā? Ikviens mēs pazīsim kādu, kuŗš personiņa naida dēļ iegredīs nelaimē ne vienu vien pazīņu vai pat radu. Lūk — vēl šis trums nav izzudis.

Mēs daudz kritizējam (un tā ir viena no latviešu eventūālām pozitīvām īpašībām), bet, lūk, šo mēs nedzjam, šo mēs noklusējam, lai mēs labāki izskatītos. Šis netikums ir draudīgs balkis tautas acī.

Būsim valdīdīgi iepretim sevīm un skatīsimiem vēl kādā ēnas pusē.

Dažas dienas atpakaļ Daugavpilī norisinājās gadījums, kuŗā tika aizskarta mātes ciepa. Nav šaubu, ka atgadījuma pamatā ir kara laika apstākļu ietekme, bet — arī tad nedrīkstēja notikt sava labuma glābšana caur topošu māti. Tas ir gadījums, kas met smagu ēnu pāri latviešu tikumiskai dvēselei. Turpat dienā dienā runājam par mēģenes aizsardzību, mātes ciepu, dzimstības vairošanu, tautas nākotni, bet — šeit pat nav elābusi komisāriiskā mātes kartiņa. Un tas nozīmē, to mēs ikviens labi saprotam.

Dzimstības jautājums ir visbiežāk runātais jautājums, blakus latviešu tautas tikumiem. Bet, liekas, ka šis pārrunātais kļuvašas pārāk mehāniskas. Neviens nepieņēmis radīt pēcnācējus vecākiem, kuri tos nevēlas. Nekādā morālistiski ne saimnieciski spā-



VORONEŽAS KAUKJAS LAUKOS

Kāda vācu vienība izmantojuši aizsegam sašautu boļševiku tanku.

## Vācija šodien nav vairs ielenkts cietoksnis

Apskats par otrā kara cēloņiem un patreizējiem apstākļiem

DNB, Berlinē, 3. septembrī. Vācijas valsts preses savienības vadītājs Wilhelm's Ley's, kuŗš reizē ir arī nacionālo žurnālistu savienības ģinijas prezidents un laikraksta «Voelkischer Beobachter» galvenais redaktors, šodien vietoties aptverošu rakstu par otrā pasaules kara cēloņiem un patreizējiem kara apstākļiem. Ievadā Ley's aizrāda, ka Čerčila priekštecis Cemberlens, nedaudz dienas pēc tam, kad viņš vācu valdībā 1939. gada 3. septembrī lika nodot angļu kara pieteikumu, paredzēja šī kara ilgumu 3 gadus. Plānotai Vācijas triju gadu izslēgšanai pasaules tirgū vajadzēja pietikt, lai sagatavotu vācus jaunai Versajai. Šai maldīgai spekulācijai Ley's stāda pretim Vadopa 1939. gada 19. septembra deklarāciju: «Ja karājam vajadzētu ilgt 3 gadus, tad tas trešā gada beigās tikpat maz stāvētu vārda «kapitulācija» priekšā, kā piektā, sestā, vai septītajā gada beigās.»

Šai sakārā Ley's pakavējas pie vācu kara vadības trūkumiem divu frontu karā, kas ilga no 1914. gada līdz 1918. gadam. Kopējas virsvadības trūkums toreiz abām vidus valstīm apgrūtināja kara vešanu un kļuva divfrontu karā militāri liktenīgs. Pretstatā šim karā, kas iesākās 1939. gadā — tā uzsvēr Ley's — kas noris pilnīgi citādās izredzēs. Jau ilgi pirms naidnieku uzglūnēšanas Vadopa diplomātija novērsa britu blokādes plānus. Ar vācu-itāļu savienību tagad likts pamatākmenis kontinenta jaunai kārtībai. Austrijas pievienošana Vācijas valstij 1938. gadā, Morāvijas - Bohēmijas protektorāta nodibināšana 1939. gadā, Čehoslovākijas pieveikšana, kā arī toreizējais vācu-krievu nolīgums 1939. gada augustā, nogrieza naidnieka valstīm galvenos trumpjus kara uzsākšanai. Parlika pāri Polijā. Pēc Polijas ātrās pieveikšanas 1939. gada septembrī, divfrontu kara sapnis pret Vāciju bija izsappots. Kas pēc tam nāca, bija tikai neprātīgs mēģinājums vecos līdzekļus par jaunu izvest dzīvē.

Ley's tālāk notēlo apstākļus, kādos uzvarēja Francija, kas uzskatāms par vēsturisku vācu ieroču panākumu, kas arī līdz šim nav vēl zaudējis savu no-

stāigājušas vācu armijas austrumos. «no Taurogas līdz Leņingradai vācu uzbrukums ir veicis 570 kilometrus, no Brest-Litovskas Maskavas virzienā 800 km, no Przemišlas līdz Donas lokam gandrīz 1500 km un no Karpatiem līdz Kaukazijai 1800 km.» Šie panākumi cīņā pret varmācīgo padomju kara mašīnēriju un lielākā pasaules kara laukā bija iespējami tikai tamdēļ, ka Vadonim izdevās parādīt kara mākslas pārsvaru, kas jau laikus Vācijas valstij novērsa militāru aplenkumu. Svarīgi, ka izšķirošie notikumi Rietumeiropā un Austrumeiropā nav nākuši vienā laikā, bet sekojuši viens otram. Beigās Wilhelm's Ley's saka: «Tā ir izšķirošā starpība iepretim stāvoklim pasaules karā. Vācijas valsts šodien nav vairs nekāds ielenkts cietoksnis. Adolf'a Hitler'a personā Vācijas kara vadība ieguvusi vienotību un izkārtotumu, kas risinās pēc kopīga stratēģiska plāna un atradis sevi ģeniālu iemiesojumu.»

Ley's tālāk raksta burtiski sekošo: «Šī stratēģiskā nozīme uzvaru sērijā, kas sākās ar Varšavu līdz Denkerkai, ar Narviku līdz Afrikai, ar Mažino līniju līdz Kretai, jo vairāk izceļas tagad, pēc tam, kad Vadonim vajadzēja izšķirties par cīņu pret līdz zobiem apbruņoto Padomju valsts uzbrukuma draudiem. 22. jūnijā ass valstu pusē stāvēja Viduseiropas tautu sabiedrotie karapulki. Bez tam šai pusē pievienojās arī spāņu, norvēģu, kroātu, dāņu, franču un beļģu brīvprātīgie. Tas bija iespējams vienīgi tamdēļ, ka austrumu uzbrukums pēc Francijas kapitulācijas bija septs.

«Ir vērts», turpina Ley's, ka šai sa-



Staļingradas pievārtē notiek niknas cīņas. Arī šim granātas metienam līdznīcīga ienaidnieka ložmetēju ilgza.



# Pienācis ziemāju sējas laiks

Lauksaimniecības direkcija atgādina, ka šoruden vislielākā vēriņa jāveic ziemāju sējplātbū, sevišķi rudzu, pavalrošanai. Ziemāju plauja jau tuvojas noslēgumam un sākušies kušanas darbi. Dažās saimniecībās kušana pat jau paveikta. Loti čakra Latgale bijusi Ošupes izmēģinājuma stacija, kas ziemāju sēklas kušanai jau pabeigusi pagājušā nedēļā. Lielā steigā tagad jāveic vasarāju labību plaušanu un līnu plūšanas darbi. Atsevišķās saimniecībās sāka arī agro kartupeļu novākšana. Ražas novākšanas un kušanas darbos laukiem palīgā izbraukusi lielā skaitā pilsētu iestāžu darbinieki un strādnieki. Tāpat ražas novākšanas darbos stājušies strādnieki, kas bija nodarbināti šoseju, ceļu un mežu darbos. Arī karaspēka vienības čaki piedalās kušanas darbu veikšanā, ar to izceldamas lauku darbu lielo nozīmi kara saimniecībā.

Reizē ar kušanas darbiem steidzīgi jākārto arī ziemāju sēklas šķirošana, paturot vērā, ka rudzu sēklai jālieto vidēja lieluma graudi. Ziemāju sēkla pēc iespējas visa jācenšas nokodināt. Šīs dienas no Vācijas saņemti kodināšanas līdzekļi ziemāju sēklas kodināšanai. Tos «Turiba» izsūta patērētāju biedrībām. Rīgā kodināšanas līdzekļi dabūjami Latvijas centrālā sēkļu eksporta augu aizsardzības līdzekļu apgādā, Dzirnava ielā Nr. 87/89.

Ziemāju sējas laiks ir klāt. Laikā izdarīta ziemāju sēja nodrošina augstākas ražas, sevišķi apstākļos, kad zemes mēslošanai nav pieejami mākslīgie mēsli. Labi iekoptās augsnes, labi mēslotā zemē ziemāju sēju var izdarīt vēlāk, nekā no dabas nabadzīgās un vājāki mēslotās augsnēs. Arvien jāpatur prātā, ka ziemāju sēja galvenās platības jāveic līdz 15. septembrim.

Lai sekmētu maizes labības — rudzu un kviešu kušanas darbus, šogad par nodevās nodotiem un sēklai pārdotiem rudziem un kviešiem lauksaimniekiem izsniegs pallelinātas degvīna prēmijas. Par vienu tonnu pārdotu maizes labību degvīna prēmijas izsniedz: līdz 31. augustam — 5 litri, no 1.—15. septembrim — 4 litri un no 16. līdz 30. septembrim — 2,5 litri. Par nodoto labību nepilnas tonnas apmērā izsniedz degvīna prēmiju attiecīgā proporcionālā daļā līdz 1/4 litra no minētās devas. Piemēram, par 100

kg maizes labības, kas pārdota līdz 31. augustam, izsniegs prēmiju 0,5 litri, bet par 50 kg — 0,25 litri. Pie prēmijas aprēķināšanas ievērojams labības nodošanas, bet ne apliecības izsniegšanas laiks. Piem., ja labība pārdota līdz 31. augustam, bet apliecība attiecīgai iestādei iesniegta pēc 1. septembra, tad lauksaimniekiem tiesība saņemt prēmiju 5

litri par tonnu pārdotās maizes labības, vai ziemāju sēklas, nevis 4 litri. Saskaņā ar ģenerālkomisāra jauno rīkojumu par ziemāju elītu sēklas materiālu oriģinālsēklām un no atzīto ziemāju sējumu pirmā un otrā ataudzējuma sēklu, prēmiju 5 litri par tonnu varēs saņemt par pārdotu ziemāju sēklu līdz 15. septembrim.

## Kodināšanas līdzekļu ziemāju sēklu kodināšanai netrūks

Lai nevienš lauksaimnieks nevarētu aizbildināties ar sēklas kodināšanas līdzekļu trūkumu un sēt savos laukos nekodinātu sēklu, lauksaimniecības galvenās direkcijas lauksaimniecības departaments aizrāda, ka labības sauskodnes ir saņemtas no Vācijas un caur centrālo savienību «Turiba» tās tiek izsūtītas patērētāju biedrībām. Nemot vērā ziemāju sēklas kodināšanas tautsaimnieciski svarīgo nozīmi, jāpanāk, lai visi saņemtie kodināšanas līdzekļi, kā pavasara atlikums, tā tagad saņemtie, tiktu izlietoti ziemāju sēklas kodināšanai. Pirmām kārtām kodināmi rudzi. Slapjokdņu ir saņemts nedaudz un tās dabūjamas vienīgi Latvijas centrālā sēkļu eksporta augu aizsardzības apgādā, Rīgā, Dzirnava ielā 87/89. Kodnes pārdod brīvi bez

ierobežojumiem. Bez līdz šim saņemtiem kodināšanas līdzekļiem ir cerības no Vācijas tuvākā laikā saņemt vēl papildu sūtījumus, lai ar kodnēm pilnā mērā varētu apgādāt visas saimniecības un līdz ar to tām nodrošinātu nākošā gada ražas. Pēc jauno sūtījumu pienākšanas arī tos nekavējoties izsūtīs lauku patērētāju biedrībām, kur tad lauksaimnieki kodnes varēs saņemt. No otrā sūtījuma vispirms apmierinās tās patērētāju biedrības, kurām tagad izsūtītie daudzumi būs izrādījušies par maziem un kušanas caur «Turibu» būs pieprasījušas papildu sūtījumus. To ievērojot, lai patērētāju biedrības, kušanas tagad nevarēs apmierināt visus lauksaimnieku pieprasījumus pēc kodināšanas līdzekļiem, nekavējoties pieprasa papildus sūtījumus.

## Kēves uzņems ciltsrakstos

Lauksaimniecības galvenās direkcijas lopkopības komisija paziņojusi par valsts kēvju uzņemšanu zirgu ciltsrakstos Daugavpils apriņķī. Uzņemšana notiks: Kalupē, pie pagasta nama; Vārkavas pag. — pie pagasta nama; Vārkavas pag. — pie pagasta nama; Vārkavas pag. — pie pagasta nama; Liksnas pag. — 22. septembrī plkst. 8 Liksnā, pie pagasta nama; Daugavpils pilsētā — 23. septembrī plkst. 8 Daugavpīlī, uz tirgus laukuma; Biķernieku un Naujenes pag. — 24. septembrī plkst. 8 Naujē, pie pagasta nama; Izvaltas pag. — 25. septembrī plkst. 8 Izvaltā, pie pagasta nama; Krāslavas pag. — pie pagasta nama; Krāslavā, pie pagasta nama; Skaistas pag. — 29. septembrī plkst. 8 Skaistā, pie pagasta nama; Robežnieku pag. — 30. septembrī plkst. 8 Robežnie-

kos, pie pagasta nama un Indras pag. — 1. oktobrī plkst. 8 Indrā, pie pagasta nama.

### UGUNSDZESĒJU IEVERĪBAI

Kārtības policijas departaments uzliedz par pienākumu ugunsdzēsēju motorizēto vienību vadītājiem rūpēties, lai motorizētie rīki vienmēr būtu apgādāti ar degvielām un smērvielām pietiekamā daudzumā. Krājumā pastāvīgi jābūt rezervēti automašīnām 50 km braucienam un motoršļūrcēm 5 stundu darbam. Degvielu iegādes atļaujas izsniedz novada komisārs. Par degvielām jāveic norēķinu grāmata, kurā jāuzrāda saņemtais un izlietotais daudzums. Vienību vadītāju pienākums gādāt, lai vienības rīcībā esošie ugunsdzēsēšanas rīki un transporta līdzekļi būtu pastāvīgi pilnā darba kārtībā un labā stāvoklī. Ugunsdzēsēju automašīnas un motorizētie dzēsēšanas rīki izlietojami tikai tiešām ugunsdzēsēju vajadzībām.

S. g. 28. augustā, pildot dienesta pienākumus traģiskā nāvē miris

virskārtībnieks

**Jēkabs Bloks**

Viņu piemiņā paturēs

Ilūkstes apriņķa policijas  
3. iec. priekšnieks un darbinieki.

## Kursi biškopjiem septembrī

Latgales novada biškopības speciāliste agr. A. Dzene, turpinot Latgales novada biškopības kursus un praktiskos demonstrējumus dravās, septembrī kursus paredzējis galvenokārt Rēzeknes un Ludzas apriņķos, vēribu vēlot praktiskiem bišu izziemošanas darbiem. Pirmais praktisko saimju izziemošanas darbu demonstrējums notiks Rēzeknē 10. septembrī. 11. septembrī Rēzeknes agronomiskā biroja biškopības speciāliste padomēs Rēzeknes apriņķa dravniekus. Ludzas agronomiskā biroja padomēs šīs dienas 12. septembrī un praktiskie saimju izziemošanas darbi Ludzā 13. septembrī. Bērziņi izziemošanas demonstrēšana 18. septembrī, 19. septembrī Rugājos notiks lauksaimniecības izziemošanas, kurā atsevišķa nodaļa paredzēta

arī biškopībai. Izziemošanas laikā novada biškopības speciāliste sniegs padomus dravniekiem.

### NAUJENE

6. septembrī Naujenes pagasta Bišudrāvā notiks praktiskie darbi bišu izziemošanā. Piedalīsies biškopības instruktore A. Dzene.

### MĀJTURĪBAS KURSI

Zalves lauksaimniecības biedrības mājturības sekcija sarīkoja 2 dienu ilgas mājturības kursus, kurus vadīja Jēkabpils apr. mājturības instruktore A. Pupone. Kursos piedalījās 15 nama mātes, kuŗas guva jaunus zināšanas un prasmi ogu un sēpu uzglabāšanā ziemai, pie kam pārrunāja arī citus mājturības jautājumus.

## Radiofona raidījumu programma

Rīgas, Madonas, Kuldīgas un Līepājas raidītāji.

Sestdien, 5. septembrī.

Plkst. 5—6.15 — raidījums vācu karavīriem, 6.15 — rīta vingrošana, 6.30 — mūzika skaņu plāvē, 6.45 — ziņas latviešu valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika, 9 — ziņas vācu valodā, pēc tam dienas programma, 9.10—11.30 — raidījumu pārtraukums, 11.30 — Darbam un mājai (priekšlasījums, sarunas, mūzika), 12.15 — ziņas latviešu valodā, 12.30 — ziņas un politiskā stāvokļa apskats vācu valodā, 12.45 — pusdienas mūzika (salona orķestris Arvīda Pārpa vadībā, pūtēju orķestris Oļģerta Kreišmaņa vadībā un skaņu plāvē), 14 — ziņas vācu valodā, 14.15 — Sirdsdraugs Kārlis, Rutku tēva komēdija, rež. Vold. Feldmanis, 15 — 24 Virspavēlniecības ziņojuma lēns atkārtot-

jums un īsas ziņas karaspēkam pierakstīšanai, 15.30 — mūzika skaņu plāvē, 16 — pūtēju orķestra koncerts Latvijas komandanta pūtēju orķestris, 16.45 — ziņas latviešu valodā, 17 — ziņas vācu valodā, 17.15 — Raibā vijā... (magnetofona uzņemumi), 18 — no opera pasaulē (Frankfurtas raidītāja skaņu uzņemumi), 18.30 — jautra kafavīru stunda, 19.15 — ziņas no karalauka, 19.30 — aktualitātes, 20 — ziņas vācu valodā, 20.15—22 — Sovakar atkal dejas un dziesmas (Maria Zeimye (dziesmas), mūziķu kvartets Robert'a Ducksch'a vadībā un radiofona deju kapella A. Korņeļusa vadībā), 21—21.15 — ziņas latviešu valodā, 22 — ziņas vācu valodā, pēc tam nākošās dienas programma un sporta ziņas, 22.20 — tautiskā mūzika laika kavēklis (salona orķestris Fritz'a Diederich'a vadībā un skaņu plāvē), 24 Virspavēlniecības ziņojuma lēns atkārtot-

## Zirgu sports

Sacensību programma Rīgas hipodromā, svētdien, 6. septembrī plkst. 12.00.

Svētdien Rīgas hipodromā notiks 16 sacensības, kādēļ sākums nolikts jau pl. 12 dienā. Sacensības startēs 5 jauni zirgi: Orators, Laima, Klaiņš, Rūta un Olivija.

I brauciens. 1. Olivija (N. N.) 1800, km ātr. pārbaudē 1.56. Gaita apmierinoša, 2. Senjorita (D. Kočkers) 1800, 3. Omega (N. N.) 1820, 4. Ormonds (L. Pumpurs) 1860.

II brauciens. 1. Gerda (K. Remoss) 1780, 2. Pitomecs (N. Borisovs) 1840, 3. Švedvalķers (A. Švalo) 1860, 4. Rjabčiks (S. Tichomirovs) 1860.

III brauciens. 1. Orators (L. Pumpurs) 1600, km ātr. pārbaudē 2.11. Gaita apmierinoša, 2. Julika (R. Sudrabiņš) 1600, 3. Divina II (A. Sorokins) 1600, 4. Namejs (J. Kritonovs) 1620, 5. Farida (F. Maslobejevs) 1620.

IV brauciens. I hits. 1. Mefisto (R. Leinbergs) 1640, 2. Deja (J. Nīdra) 1640, 3. Senjors (N. Dukalskis) 1640, 4. Karameita (V. E. Bērziņš) 1660, 5. Brinda (A. Liepiņš) 1660.

V brauciens. 1. Rūta (D. Kočkers) 1200, km ātr. pārbaudē 2.01. Gaita apmierinoša, 2. Bingen jr. (N. Dukalskis) 1200, 3. Marka (F. Maslobejevs) 1200, 4. Askers (A. Jansons) 1200, 5. Gundega (V. Mednis) 1260, 6. Daytime jr. (J. Grazdīņš) 1260.

VI brauciens. I hits. 1. Klaiņš (N. Dukalskis) 1600, km ātr. pārbaudē 1.55. Gaita laba, 2. Jagailis (J. Kritonovs) 1600, 3. Laima (S. Tichomirovs) 1600, km ātr. pārbaudē 1.44. Gaita laba, (J. Nīdra) 1840, 5. Kornest (J. Kuklis) 1840.

## Ilūkstes apriņķa policija

var pieteikties vīriešu kārtas pilngadīgas personas ar nevainojamu pagātni kārtības sargu dienestam. Dienesta vieta — Ilūkstes pilsētā. Lūgumi iesniedzami Ilūkstes apriņķa priekšniekam, Ilūkstē, Bebreņu ielā Nr. 35, kur arī saņemama tuvāka informācija (tāl. Ilūkste 40).

personas ar nevainojamu pagātni kārtības sargu dienestam. Dienesta vieta — Ilūkstes pilsētā. Lūgumi iesniedzami Bebreņu ielā Nr. 35, kur arī saņemama tuvāka informācija (tāl. Ilūkste 40).

Ilūkstes apriņķa priekšnieks.

Alus darītavaļ

«KYMMEL»

blj. «Augļu Eksports» vajadz.

**brūkleņu lasītājas**

Maksās pilnu valdības noteiktu cenu un izsniegs cukura prēmijas, atbilstoši salastītajiem daudzumiem. Pieteikties Rīgā, Yorek'a (Aizsargu) ielā Nr. 2.

NOZAUDETA

velosipeda braukšanas atļauja Nr. 9230, izd. K. Keirim, dzīv. Daugavpīlī, Ludzas ielā 9—1.

KAPINU 6-kl. PAMATSKOLAI

Aglonas pagastā

vajadzīgs

**skolotājs-vīrietis**

kas varētu pasniegt vingrošanu un rokdarbus zēniem. Reflektantiem pieteikties pie skolas pāržiņa līdz š. g. 15. sept.

VAJADŽIGA

**šūšanas instruktore**

Daugavpils vācu sieviešu arodskolā, Lāčplēša ielā 6/8.

Direktors.

VĀCU VALODU,

kas var pasniegt ierādītu, apmeklējot mājās, Daugavpīlī. Ofertes šī laikā kant. Nr. 100.

# Miltu un Maizes Centrāle

Rīgā, v. d. Goltz gatvē 4, dz. 7.

## Uzņēmumi Rīgā:

- «Dzirnavnīks» — I Ganību dambī 3b
- Ilūcklema dzirnavas — Tvaikoņu ielā 4.
- Daugavas dzirnavas — Rich. Wagner ielā 163/165.
- I Rīgas maizes fabrika — Yorek ielā 73.
- II Rīgas maizes fabrika — Kr. Barona ielā 125.
- III Rīgas maizes fabrika — Rich. Wagner ielā 69.
- IV Rīgas maizes fabrika — Carl Schirren ielā 40.
- V Rīgas maizes fabrika — Jēzus baznīcas ielā 7/9.
- VI Rīgas maizes fabrika — Tilzītes gatvē 44.

## Uzņēmumi provincē:

- Jelgavas dzirnavas — Jelgavā, Rūpniecības ielā 2.
- «Jelgavas maiznieks» — Jelgavā, Kr. Barona ielā 17.
- Liepājas dzirnavas — Liepājā, Brīvības ielā 23.
- «Liepājas maiznieks» — Liepājā, Brāļu ielā 6.
- Ventspils dzirnavas — Ventspīlī, Lāčplēša ielā 1.
- Jēkabpils dzirnavas — Jēkabpīlī, Brīvības ielā 285.
- Daugavpils dzirnavas — Daugavpīlī, Vidus ielā 32-b.
- «Daugavpils maiznieks» — Daugavpīlī, Vadona ielā 31.
- Auces dzirnavas — Aucē, Miera ielā 27.
- Bauskas dzirnavas — Bauskā, Vienības ielā 75/77.

